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ABSTRAKT

Práce se zabývá kompetentností krizových manažerů, jde o soubor vlastností, kterými by

měli být vybaveni, aby lépe zvládali svou práci. V části teoretické jsou uvedena teoretická

východiska kompetentnosti krizových manažerů. V části praktické jsou uvedeny případové

studie zahraničních organizací, na kterých je zhodnocen příklad kompetentnosti krizového

managementu těchto organizací. Dále jsou uvedeny interview s pracovníky krizového říze-

ní. Práce se zabývá také vlastnostmi, kterými by krizový manažer měl být vybaven a pro

případ že vybaven není, jaké jsou možnosti zvýšení jeho kompetentnosti.

Klíčová slova: krize, krizový management, krizový manažer, manažerské kompetence,

případové studie

ABSTRACT

This thesis deals with the competence of crisis managers, it is a set of properties which

should be provided to better manage their work. In the theoretical part the theoretical ba-

ckground of competency crisis managers. In the practical part presents case studies of in-

ternational organizations to which competence is evaluated example of crisis management

of these organizations. The following are interviews with employees crisis management.

The work also deals with the properties, which would crisis manager should be equipped

with a case that is not equipped with the possibilities of increasing its competence.

Keywords: crisis, crisis management, crisis manager, managerial competences, case studies
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ÚVOD

Práce je zaměřena na kompetentnost krizových manažerů a obsahuje dvě části, kde v teore-

tické části jsou uvedena teoretická východiska pro zpracování práce, a v praktické části je

poté proveden výzkum se zaměřením na kompetentnost krizových manažerů a jejich vzdě-

lávání.

Na základě dostupných informačních zdrojů jsem zpracovával teoretická východiska týka-

jící se kompetentnosti krizových manažerů. Patří sem management, čím se tento specifický

obor zabývá a jaké subjekty v něm vystupují. Krize a popis toho co může pro organizaci

znamenat. Jo je to samotný krizový management, co tento způsob řízení znamená, a kdy se

k němu přistupuje. Dále teoretická východiska pro to, jakými schopnostmi by měl být vy-

baven manažer zastávající pozici v krizovém řízení. Jestli existují nějaké vlastnosti, který-

mi by měl být krizový manažer vybaven a pokud tyto vlastnosti němá, jaké jsou možnosti

jejich získání.

V části praktické, jsem uvedl příklady řešení krizových situací na příkladech zahraničních

organizací. Na těchto uvedených příkladech je možné vypozorovat, zda li osoby řešící tyto

krizové situace byly kompetentní k tomu zvládnout tyto nepříznivé události, či nikoliv. Je

zde uvedeno i to jaké byli jejich postupy a co vedlo k úspěšnému, či neúspěšnému vyřešení

krizových situací. Na příkladu společnosti Ryanair je uveden celý sled specifických přístu-

pů managementu a hlavně pak přístup Michaela O´Learyho kterému se společnost povedlo

dostat z úpadku a svou kompetentností ji nejen zachránil ale i udělal z ní evropského leade-

ra v oboru podnikání v nízkonákladové letecké dopravě. Jako poslední bod práce je pak

uveden příklad organizace, která se zabývá zvyšováním kompetentnosti manažerů a pra-

covníků krizového řízení a také způsoby výcviku, kterými je dosahováno zvyšování kom-

petentnosti manažerského týmu.

Cílem práce bude doporučení metod výcviku pro pracovníky krizového řízení, jako i ma-

nažery, kteří se zabývají managementem a jsou vystaveni rizikům s jejich prací spojenou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 MANAGEMENT A KRIZOVÝ MANAGEMENT

Abych se mohl zabývat kompetentností krizových manažerů, musím nejdříve začít na za-

čátku. Uvedu tedy co to je management a čím se zabývá. Dále rozeberu vliv krizí a to jak

se management snažil přizpůsobit vznikem speciální formy řízení zvané krizový ma-

nagement.

1.1 Management

Pojem management může nabývat různých významů, proto je potřeba abychom jim rozu-

měli a rozlišovali je podle toho. V předmětu managementu se může jednat o následující

významy:

 Management jako praktická činnost;

 Management jako teorie nebo vědní disciplína;

 Management jako zvláštní skupina lidí. [9]

Management představuje kumulovaný a logicky uspořádaný soubor poznatků o metodách,

principech a postupech řízení apod., vypracovaných na základě abstrakce a empirie, kterým

je možno se naučit a které je možno vyučovat.

Samotnému slovu management v zjednodušeném pojetí odpovídá pojem řízení. Zjednodu-

šené proto, že pod pojem řízení lze zařadit jen část poznatků, které vyjadřuje pojem ma-

nagement. Proto nemůžeme pojmy řízení a management ztotožnit, jelikož bychom neuměli

odpovědět na mnohé otázky.

Jednou z otázek je, co je potřeba k výkonu manažerské funkce. Zdali je potřeba profesiona-

lita, a pokud samotné profesionální předpoklady nestačí, je nutno něco víc? [9]

V práci se zabývám kompetentností krizových manažerů v řízení, které jsou potřeba

k výkonu managementu v krizí ohrožených organizacích.

Vyvstává však otázka co jsou to celostní kompetence v managementu. Jestli se jedná jen o

odborné znalosti a praktické dovednosti, tedy o profesionalitu subjektu řízení. [9] Anebo

zdali kompetence tvoří něco více, než jen běžně naučené znalosti a dovednosti. A pokud
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ano o jaké vlastnosti manažera se v tom případě jedná. Zdali jsou vrozené, dají se učit a

dále rozvíjet a zdokonalovat.

1.1.1 Předmět managementu

Na čem je tedy postaven management. Zde se nabízí podle vysvětlení prof. Porvazníka

následující. Předmět managementu stojí na třech pilířích, zde uváděny jako dimenze sub-

jektů managementu a těmi jsou:

1. Sociální zralost subjektů managementu, která vyplývá z jejich osobních vlastností;

2. Odborná zdatnost, vyplývající z odborných (teoretických) znalostí;

3. Praktické dovednosti. [9]

Obrázek 1. Grafické zobrazení vztahu v managementu [9]

Obrázek 1. graficky zobrazuje popis vztahů v managementu.

1. Soustava poznatků subjektu managementu;

2. Praktické využití poznatků subjekty managementu;

3. Hodnocení využívaných poznatků, jejich doplnění a korigování.
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1.1.2 Subjekty managementu

Subjekty managementu se dají rozdělit do tří pozic:

 Zaměstnance

 Manažery

 Vlastníky

Úspěch fungování organizace pak značně závisí od jejich kompetencí. Jejich rozdělení bý-

vá takové, že manažeři mají dominantní postavení v podniku a rozhodují o směřování

organizace. Na jejich míře kompetentnosti závisí efektivita a kvalita organizace jako celku.

Vlastníci vykonávají hlavně kontrolní funkce, tedy kontrolují práci manažerů, kteří rozho-

dují o strategii. Zaměstnanci zabezpečují získávání a zpracování informací jako podkladů

pro řízení a zajišťují, že rozhodnutí manažerů bude splněno. [9]

Sílu organizace, mimo vlastníků, tvoří už dnes především kompetentní manažeři a zaměst-

nanci, kteří v ní pracují. Představa, že i v novém tisíciletí budou vlastníky těchto lití akcio-

náři, je jednoduše amorální. [7]

1.2 Krize

Krize má následující elementy:

- Hrozba organizaci;

- Moment překvapení;

- Krátký čas k rozhodnutí;

- Řešící element je potřeba změny.

Krize je procesem transformace, kde starý systém již nemůže být udržován a je potřeba

změny.

Risk management a krizový (crisis) management jsou rozdílné v následujícím:
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Na rozdíl od risk managementu, jehož součástí je zhodnocování potencionálních hrozeb a

vyhledávání způsobů jak jim zabránit je krizový management zaměřen na přímé řešení hro-

zeb před jejich vznikem, při jejich průběhu a také po jejich vyřešení (zabránění opětovné-

mu vzniku krize).

Jedním z důležitých rolí managementu je to že situace je třeba řešit a zajistit nápravu po-

případě osobu, která nápravu zajistí, a ne hledat viníka situace.

1.3 Krizový management

Aby bylo možné popsat kompetentnost krizového manažera, je nutné získat více informací

o prostředí, ve kterém krizový manažer pracuje a seznámit se s dalšími základními pojmy,

které souvisí s prací krizového manažera. Krizový manažer se pohybuje v prostředí krizo-

vého managementu. [11]

Pojem „krizový management“ může v praxi nabývat následujících významů:

1. Specifická aktivita (profese);

2. Skupina řídících pracovníků (personifikace pojmu);

3. Vědní disciplína (teorie boje o přežití, teorie o příležitostech a hrozbách, teorie o


[…]


týmy s vysokou měrou odpovědnosti. Sem by měli patřit právě lidé z oboru krizového říze-

ní.
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ZÁVĚR

V práci byla uvedena teoretická východiska kompetentnosti krizových manažerů, dále bylo

řešeno, zdali existují nějaké určité vlastnosti, kterými by měl být krizový manažer vybaven.

Během zpracování však bylo zjištěno, že žádný ideální model vlastností (kompetentnosti),

kterými by měl být krizový manažer přímo vybaven, neexistuje. Vlastnosti, které krizový

manažer ve své práci však nutně potřebuje, jsou takové, které vyžaduje jeho pozice a místo

v managementu krizového řízení. Avšak existují i vlastnosti, kterými jsou krizoví manažeři

vybaveni ve většině případů. Tento společný druh vlastností vyplynul z výzkumu provádě-

ného formou rozhovoru, přímo s pracovníky krizového řízení působících na různých pozi-

cích v systému krizového řízení a na různých místech české republiky. Výsledky tohoto

výzkumu jsou uvedeny v praktické části práce pod kapitolou průzkum manažerské kompe-

tentnosti. Existují však i vlastnosti, které krizový manažer i manažer obecně mít nemusí, a

tyto vlastnosti lze pak získat způsoby, které by se dal označit jako manažerské vzdělávání.

V práci je tedy uveden institut zabývající se zvyšováním kompetentnosti zaměstnanců kri-

zového řízení a příklady školení, které tato organizace poskytuje pracovníkům krizového

řízení. Dále je uveden příklad zvyšování kompetentnosti manažerského týmu na příkladu

školení, které podstupují tvorbu týmu a pomáhají manažerům ucelit si pohled na to, ve kte-

ré fázi se aktuálně nacházejí. Takováto cvičení pomáhají zvyšovat kompetentnost celého

týmu, a napomáhá při řešení složitých úkolů, které mají souvislost i s prací krizových ma-

nažerů a jejich způsobu práce.
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PŘÍLOHA P1: INTERVIEW Č. 1

Na dotaz „Stručný popis Vaší pozice v organizaci a Vaší funkce“ jsem obdržel následující

odpověď, že osoba zastává pozici referenta krizového řízení, a pozici bezpečnostního ředi-

tele.

1. Na dotaz Co vás dovedlo k výběru Vašeho zaměstnání?, jsem obdržel následující

odpověď:

Náhoda tomu chtěla.

2. Při dotazu na to, Jaká je vaše motivace pro výkon zaměstnání?, byla odpověď ná-

sledující:

Peníze a poměrně zajímavá práce v oblasti krizového řízení a havarijního plánová-

ní.

3. Další dotaz směřoval na to, Co považujete za své silné stránky (dovednosti)?, obdr-

žel jsem následující odpověď:

Důslednost v plánování, spolupráce s dobrovolníky a humanitárními organizacemi

při plánování, dovednost řídit KŠ při MU, autoritativní vystupování, detailní zna-

lost území správního obvodu, o který se starám.

4. Co se týká dotazu, na to zdali Pracujete na odstranění svých slabých stránek? byla

odpověď následující:

Jen velmi vlažně. Spíše ne.

5. Další dotaz směřoval na to, zdali se Vzděláváte ve Vašem oboru? Popřípadě jak?,

odpověď byla následující:

Vzdělávám se pravidelně nejméně 2x ročně na odborných seminářích ke krizovému

řízení a příbuzných oborech. Přínosné jsou i celo-krajské porady pracovníků krizo-

vého řízení.

6. Dále jsem se zaměřil na to, jestli Vykonáváte práci i nad rámec svých povinností, a

jakou?:

Ano. Spolupracují s humanitárními organizacemi v našem správním obvodu.

7. Jeden z nejdůležitějších dotazů směřoval na to, Které vlastnosti považujete pro vý-

kon Vašeho zaměstnání za důležité?, odpověď byla následující:

Důslednost, znalost terénu, schopnost řídit kolektivy v krizové situaci, schopnost

vybrat klíčové úkoly pro splnění celkového úkolu, jasně formulovat rozkazy, rych-

lost vyhodnocení situace, schopnost odolávat politickým tlakům.

PŘÍLOHA P2: INTERVIEW Č. 2

Na dotaz „Stručný popis Vaší pozice v organizaci a Vaší funkce“ jsem obdržel následující

odpověď, že osoba je vedoucí havarijního a krizového plánování

1. Na dotaz Co vás dovedlo k výběru Vašeho zaměstnání?, jsem obdržel následující

odpověď:

Profesně navazovalo na mé předchozí zaměstnání v AČR.

2. Při dotazu na to, Jaká je vaše motivace pro výkon zaměstnání?, byla odpověď ná-

sledující:

Existenční a velmi zajímavý okruh problematiky.

3. Další dotaz směřoval na to, Co považujete za své silné stránky (dovednosti)?, obdr-

žel jsem následující odpověď:

Praktické zkušenosti, kvalifikaci, rozhodovací schopnosti.

4. Co se týká dotazu, na to zdali Pracujete na odstranění svých slabých stránek? byla

odpověď následující:

Je nutno sledovat neustále trendy vývoje v oblasti krizového řízení.

5. Další dotaz směřoval na to, zdali se Vzděláváte ve Vašem oboru? Popřípadě jak?,

odpověď byla následující:

Průběžně neustále na školeních a kurzech.

6. Dále jsem se zaměřil na to, jestli Vykonáváte práci i nad rámec svých povinností, a

jakou?:

Na rozdíl od většiny pracovníků v jiných ORP jsem tajemníkem povodňové komise

a zodpovídám za reálnost PP ORP a obcí.

7. Jeden z nejdůležitějších dotazů směřoval na to, Které vlastnosti považujete pro vý-

kon Vašeho zaměstnání za důležité?, odpověď byla následující:

Kvalifikaci, zkušenosti s řešením MÚ, rozhodnost a schopnost čelit stresovým situ-

acím.