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Téma bakalářské práce:
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Náročnosť témy považujem za primeranú pre daný obor štúdia. Teoretické východiská
bakalárskej práce boli spracované na dobrej úrovni. Počet použitých zdrojov pri spracovaní
teoretickej časti považujem za primeraný, avšak navrhoval by som kriticky zhodnotiť
jednotlivé pohľady autorov na danú problematiku. To som v predkladanej práci čiastočne
postrádal. Taktiež absencia zahraničných zdrojov znižuje celkovú úroveň teoretickej časti
bakalárskej práce. V praktickej časti študent zvolil prípadovú štúdiu spoločnosti Ryanair, kde
na príklade krizového manažéra poukázal, akým spôsobom je možné postupovať. Tu
postrádam detailnejšie zhodnotenie vybranej prípadovej štúdie s dôrazom na aplikáciu
prezentovaných metód a postupov na podmienky firiem podnikajúcich v Českej republike.
Priezkum manažérskej kompetentnosti za pomoci rozhovorov hodnotím ako vhodný. Ocenil
by som väčšiu zainteresovanosť študenta pri formulácii jednotlivých návrhov na zvyšovanie
kompetentnosti manažérov (kapitola 7).
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Množstvo medzier, časté použitie prvej osoby jednotného čísla a niekoľko gramatických chýb
znižuje formálnu úroveň bakalárskej práce. Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím
bakalársku prácu ako uspokojivú – D.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Prečo ste zvolil v prípadovej štúdii (kapitola 5) práve spoločnosť Ryanair?

2. Objasnite význam Istitutu ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč v rámci zvyšovania
kompetentnosti manažérov.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………D - uspokojivě….........................

V Uherském Hradišti dne…26.5.2014…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně